平成２６年１１月１０日

西日本高速道路サービス・ホールディングス株式会社

報 道 関 係 各位

高速道路『西イチグルメ決定戦』関西ブロック大会を開催します

西日本高速道路サービス・ホールディングス株式会社関西支社（支社長 大野 元）は、下記のとおりブロック

大会を開催しますのでお知らせします。

なお、本ブロック大会の上位メニューは、１２月１０日（水）に開催する『西イチグルメ決定戦』に進出します。

≪関西ブロック大会≫

◆開催日時   平成２６年１１月１９日（水） １０時３０分から （取材受付：１０時００分～）

◆開催場所   辻学園調理・製菓専門学校

大阪府大阪市北区天満 1-3-17

◆出 品 メニュー  ８メニュー（詳細は別紙をご参照ください。）

             関西ブロックから応募があったＳＡ・ＰＡ３９店舗において、１０月１日～３１日の 1 ヶ月間

で実際にお客様に販売し、販売数や販売比率等の成績による審査を行い、上位の成績を

納めたメニューです。

◆審査方法   実食して、盛り付けや味、ネーミング、地域食材の存在感などを総合的に審査いたします。

◆審 査 員   審査員５名

フードコーディネーター 山外 智子 様

ライター 横田 愛子 様

辻学園 調理・製菓専門学校 准教授 小林 有洋 様   他

◆表 彰   グランプリ：１メニュー 、 準グランプリ：１メニュー

※ 『西イチグルメ決定戦』概要は、別添参考資料 平成２６年９月２４日リリース「高速道路で『西イチグルメ決

定戦』を開催します」をご覧ください。

 関西ブロック以外のブロック大会の開催日程等は次のとおりです。

中四国ブロック大会  開催日時 平成２６年１１月２９日（土） １０時１０分から

                開催場所 学校法人 本山学園 西日本調理製菓専門学校

（岡山県岡山市北区大供 3-2-18）

九州ブロック大会   開催日時 平成２６年１１月２０日（木） １０時２０分から

開催場所 クローバープラザ    （福岡県春日市原町 3-1-7）

なお、平成２６年９月２４日リリース「高速道路で『西イチグルメ決定戦』を開催します」において、平成２６年１１

月２４日（月）〔場所：広島市〕開催予定とお知らせしておりました中四国ブロック大会は、都合により上記のとおり

変更しております。

皆様には大変ご迷惑をお掛けしましたことをお詫び申し上げます。

【関西ブロック大会概略】

◆スケジュール   １０時００分～           受付開始

１０時３０分～           開会式

１０時４０分～           調理開始

１１時１５分～１３時３０分    試食審査・メニューのプレゼンテーション

～ 集計 ～

１４時１５分～１４時４０分    表彰（閉会式）

◆会場地図

交通アクセスの簡易説明

◎交通アクセス

京阪本線・地下鉄堺筋線「北浜駅」26 番出口より徒歩 3 分

地下鉄谷町線「南森町駅」、JR 東西線「大阪天満宮駅」地下鉄構内 4-B 出口より徒歩 7 分

京阪中之島線「なにわ橋駅」3 番出口より徒歩 2 分

※会場には駐車場がございませんので、近隣のコインパーキング等をご利用ください。

西イチグルメ決定戦  関西ブロック大会 出品メニュー

1 名神高速道路 2 阪和自動車道

1,300円
（税込）

1,380円
（税込）

大津SA
下り線

岸和田SA
上り線

鯖街道と近江路めぐり膳 熊野街道城下町御膳

京は遠ても十八里…若狭湾の鯖を塩漬けにし、滋賀を
縦断、京都へ運ぶ道は「鯖街道」と呼ばれ、びわ湖周
辺では、鯖を使った郷土料理が育まれています。「鯖そ
うめん」はその一つで、客人へのご馳走とされました。加
えて琵琶湖の川えび・わかさぎ、近江牛、赤こんにゃくな
ど滋賀県名産品を使った特別メニューです。

紀州街道から山の手にのびる熊野街道近辺の岸和田
市下松町の卵や犬鳴豚などの食材をふんだんに使い
ました。犬鳴豚と紀州梅鶏の合挽つみれと地元で採れ
た香草のお鍋は身も心も温まります。また、岸和田市周
辺で採れた香草野菜や泉州水茄子漬などの小鉢も付
いて、岸和田尽くしの一膳となっています。

3 阪和自動車道 4 阪和自動車道

1,180円
（税込）

1,180円
（税込）

岸和田SA
下り線

紀ノ川SA
上り線

泉州三昧～地中海風～ 紀州山海うどん御膳

メインは地元漁協の協力で確保したサバフグ、赤舌（舌
平目）など泉州沖の地魚を使った地中海風魚介煮込
み。地元福祉協会の方が心を込めて栽培したスイス
チャード・わさび菜を各メニューに盛り込み、更に岸和田
発祥のブランド人参「彩誉」入りのスープを添えます。泉
州の海の幸、大地の恵みを存分にご賞味ください。

「黒あわび茸」と「梅真鯛」、和歌山の代表的な山海の
味覚を一緒に味わえるメニューです。梅真鯛とは、和歌
山特産の梅エキスで育てた鯛で、県より「優良県産品」
として推奨されています。この梅真鯛と黒あわび茸を、
身体も心も温まる鍋焼き風うどんに仕上げ、お伴にはし
らす丼、梅鶏と小芋の煮物をご用意しました。

《１》《 》

西イチグルメ決定戦  関西ブロック大会 出品メニュー

5 中国自動車道 6 山陽自動車道

1,280円
（税込）

980円
（税込）

加西市観光まちづくり協会による加西ＰＲレシピ「ハリマ
のトマト丼」。期間限定販売で大好評だった本メニュー
を、今回のコンテストのための更なる工夫を加え、復刻
しました。トマト１個を丸ごと使用し、黒田庄和牛カルビー
など野菜やお肉にもこだわっています。当エリアにて是
非ともご賞味ください。

牛すじ肉とこんにゃくを甘辛く、じっくり丁寧に煮込んだ
「ぼっかけ」と炊き込みご飯の和風オムライスです。
「ぼっかけ」は神戸下町を代表するご当地グルメ。当店
人気のオムライスと共に、是非ご賞味下さい。

加西SA
下り線

三木SA
下り線

兵庫 彩ご膳 ぼっかけオムライス

7 舞鶴若狭自動車道 8 舞鶴若狭自動車道

1,460円
（税込）

1,500円
（税込）

《２》

西紀SA
上り線

西紀SA
下り線

丹波篠山御膳
デカンショやぐら

情熱のひ・さ・ご弁当
～ひかみ・ささやま・ごちそう～

丹波篠山の夏の風物詩である“デカンショ祭り”を一膳
に再現しました。丹波立杭焼の器やおしながきで出来た
“大やぐら”の上には、しゃぶしゃぶ仕立ての篠山牛を
“打ち子”に、黒豆豆腐や山の芋のとろろなど郷土料理
を“踊り子”に見立てちりばめています。見た目も素材も
篠山の魅力がつまった踊る逸品です。

氷上高校の氷上高ポークや旬の野菜、篠山東雲高校
の黒豆など地元高校生が丹精込めた食材を使用する
など、地元生産者の皆さんの情熱を『旨味』として加え
ました。瓢箪の漆器は西紀ＳＡ北東に美しい山容を見
せる低山、この山上にあったと伝わる山城「瓢箪丸」を
イメージしています。※１日限定１５食。

《 》